Texto para consulta, sem valor legal
LEI N.º 732/83

AUTORIZA A COBRANÇA DE ALUGUEL DE PRÉDIOS RESIDENCIAIS E DO PODIUM, DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO, PARA O EXERCÍCIO DE 1984.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, a cobrar aluguel dos usuários dos Prédios Residenciais e do Podium de propriedade do Município.

Parágrafo 1º - O aluguel a que se refere o artigo 1º, fica fixado em Cr$ 25.000,00 (vinte e cinco mil cruzeiros) mensais, para o Podium Municipal, localizado na Praça 7 de Setembro, em Cr$ 30.000,00 (trinta mil cruzeiros) mensais, para a parte residencial do Prédio de propriedade do Município localizado a Rua Frontino Viera de Souza n.º 30, Cr$ 20.000,00 (vinte mil cruzeiros), para a casa de madeira de propriedade do Município, localizado no Parque Municipal.

Parágrafo 2º - Os Prédios localizados na Rua Frontino Viera de Souza, n.º 30 e no Parque Municipal, deverão, de preferência, serem habitados por Servidores Municipais.

Parágrafo 3º - O Servidor Municipal que residir na casa localizada no Parque Municipal, desde que atenda os serviços de conservação do Parque, fora do horário normal de serviço, ficará isento do pagamento do referido aluguel.

Parágrafo 4º - Além do aluguel os usuários ficam obrigados ao pagamento da Taxa de Consumo de Energia Elétrica e Água.

Art. 2º - A cobrança do aluguel será efetuada mensalmente, a partir do próximo exercício, até 15 (quinze) dias, após o mês vencido.

Parágrafo 1º - O usuário que não cumprir o que estabelece este artigo fica obrigado a desocupar o imóvel, no prazo de 30 (trinta) dias.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor a partir do dia 1º de Janeiro de 1984, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em 04 de Dezembro de 1983.

IVO ADOLFO WERLICH

Prefeito Municipal